9. (*segue*) Super quibus possunt facere statuta seu leges talia collegia: *le confraternite e il sistema dello ius commune*

Che poi i *collegia* possano *facere statuta* è questione assodata, nel commentario bartoliano. Il tema, naturalmente, coinvolge non soltanto le confraternite, ossia i *collegia* fondati *religionis causa*, ma tutte le forme associative che Bartolo è andato man mano classificando. Significativi sono i limiti imposti a questa attività normativa, limiti che si possono riassumere sostanzialmente in due punti:

1) l'obbligo di dettare regole statutarie che riguardino esclusivamente lo scopo per il quale il *collegium* si è costituito, cioè regole che mirino alla conservazione dell'attività che l'associazione si è proposta di perseguire (*Item possunt facere syndicum et eorum coadunationes pro eorum iustitia conseruanda de his quae simul habent facere*)⁷⁹.

2) il divieto di emanare regole statutarie che possano arrecare pregiudizio a qualcuno (*non faciant inuicem legem per quam aliis praeiudicetur*) senza un valido motivo, come avverrebbe, ad esempio, se lo statuto consentisse l'ingres-

⁷⁷ Bartolo, *ibid.*, sub 15: «Sed <si> collegia sunt clericorum et laicorum simul, aduertendum est si quidem maior pars est laicorum, dicitur collegium laicorum, quomodo maior pars trahit ad se totum, l. Quod maior, supra ad muni. (*Dig.* 50.1.19). Et ideo posset conueniri coram iudice laico: hoc dico si pro reb. temporalib. conueniatur. Nam de reb. spiritualib. iudex laicus non se intromittit, secundum iura canonica. Si uero maior pars esset clericorum, conueniretur etiam coram iudice ecclesiastico, eadem ratione».

⁷⁸ Bartolo, *ibid.*, sub 15ca. m.: «Si vero essent equeales, vel eequalis eorum potestas, ut est in ciuitate ista collegium misericordiae, quo regitur hospitale, ubi tantam potestatem habent clerici quantam laici, tunc puto quod debent conueniri coram iudice ecclesiastico, quasi pars clericorum dignior trahat ad se partem laicorum, arg. l. Quicquid, § cum partes, supra de acq. rer. do. (*Dig.* 41.1.27.2), et l. Quae religiosis, supra de rei uendi. (*Dig.* 6.1.43)».

⁷⁹ Il testo completo alla nota successiva.

so nel *collegium* ad alcuni soggetti e non ad altri, nonostante l'esercizio della medesima *ars* (*ut puta si faciunt legem ut certę personę possint tantum illam artem exercere et non alii, et quod quibusdam liceat et quibusdam non*)⁸⁰.

L'efficacia di queste forme normative è limitata all'interno del *collegium*. Bartolo ammette che le associazioni possano «invicem facere leges», ed in quell'*invicem* è racchiusa la forza vincolante, su base personale, degli statuti confraternali, i quali hanno perciò efficacia nei confronti dei soli membri dell'associazione⁸¹. La sanzione per l'inosservanza di questi limiti è, naturalmente, l'invalidità delle deliberazioni del *collegium* (*istę eorum leges sunt reprobate*).

Non a caso si è fatto uso, fin qui, delle locuzioni “regola statutaria” e “forma normativa”. La stessa cautela non sarebbe stata opportuna se fossero stati in argomento gli statuti comunali o gli statuti corporativi. Ma se si considera che Bartolo distingue tra i *collegia* i cui *rectores* hanno poteri giurisdizionali e i *collegia* – come le confraternite – i cui *rectores* «nullam habent iurisdictionem»⁸², ci si rende conto che gli statuti confraternali, almeno a partire dagli anni a cavaliere tra il XIII e il XIV secolo – cioè negli anni del commentario bartoliano, e al tempo stesso gli anni in cui «alle corporazioni è (...) devoluta, per alcune materie, la giurisdizione penale e civile relativa all'arte»⁸³ – non hanno la stessa conformazione degli statuti corporativi, e tanto meno hanno la stessa natura giuridica degli statuti comunali⁸⁴. La tutela processuale, tecnicamente intesa, delle deliberazioni confraternali non avviene all'interno del *collegium*, cioè di fronte al proprio *rector* o *syndicus*, ma di fronte al giudice comunale, secondo le regole più sopra chiarite. Ciò spinge ad evitare, per gli statuti delle confraternite, l'appellativo di norma statutaria, e fa preferire quello di regolamento, per l'esattezza di regolamento interno⁸⁵.

⁸⁰ Bartolo, *ibid.*, sub 20: «Quaero, super quib. possunt facere statuta seu leges talia collegia? Resp. super his qua pertinent ad artem suam, non super aliis, l. fin., Cod. de iur. om. iud. (Cod. 3.13.7), et ibi no. et hac l. ita tamen quod non faciant invicem legem per quam aliis praeiudicetur, ut puta si faciunt legem ut certę personae possint tantum illam artem exercere et non alii, et quod quibusdam doceatur (*rect. liceat ex ed. Venetiis, Apud Iuntas, 1615, f. 137rb, sub 20ca. m.*) et quibusdam non. Item si faciunt pactum ut opus ceptum ab uno alius non perficiat, istę eorum leges sunt reprobate, d. l. I, Cod. de monop. (Cod. 4.59.1). Item possunt facere syndicum et eorum coadunationes pro eorum iustitia conseruanda de his quae simul habent facere, ut not. in l. I, supra quod cuiusque uni., circa prin. (Dig. 3.4.1pr.). De aliis vero non, ut dictum est».

⁸¹ Per una panoramica sulle materie generalmente disciplinate dagli statuti confraternali cfr. Le Bras, *Studi di sociologia* cit., pp. 194-199.

⁸² Cfr. il precedente § 7.

⁸³ Cfr. M.R. Caroselli, s.v. *Corporazione medioevale*, in *Novissimo Digesto Italiano*, IV, Torino 1959, p. 868a.

⁸⁴ Gli statuti comunali sono predisposti da e per il *populus unius civitatis*, cioè da un *collegium* che è approvato non *de iure civili* – come le corporazioni e le confraternite – ma *de iure gentium*, come Bartolo chiarisce nel passo riportato *supra*, alla n. 35.

⁸⁵ In ragione delle considerazioni esposte nel testo non sembra di poter condividere l'impostazione della questione statutaria confraternale del Monti, *Le Confraternite Medievali* cit., II, pp. 70-71. Qui l'A., nell'equiparare lo statuto delle confraternite a quello del comune e soprattutto a quello delle arti, sostiene che non fosse necessaria alcuna concessione per redigere lo statuto confraternale, così come non era necessaria alcuna concessione per istituire la confraternita. Su quest'ultimo punto cfr. anche *supra*, n. 46.

Con la conseguenza che mentre gli statuti comunali e corporativi si inseriscono nel sistema dello *ius commune* come manifestazioni di autonomia – giacché il comune e la corporazione amministrano la giustizia al loro interno attraverso i propri giudici – le confraternite, invece, non sembrano inserirsi nel sistema giuspubblicistico segnato dall'endiadi *ius commune* - *ius proprium*. Esse contribuiscono semmai a irrobustire l'idea variegata del principio associativo tanto cara al Calasso⁸⁶, ma operante in questo caso in ambito privatistico. Una indicazione in tal senso si riceve indirettamente anche da un passaggio di Niccolò Tedeschi, il Panormitano (1386-1445), che a proposito della definizione graziana dello *ius civile*, così scrive:

[D.I c.8] ad vv. *Ius civile*: Nota quod ius civile sumitur quandoque strictissime pro eo iure quod quisque populus seu quelibet civitas sibi constituit.

Secundo, ex hoc et ex textu nota quod nedum civitas sed etiam quelibet populus alterius loci potest sibi facere proprias leges, quod an sit verum not. Bart. in l. Omnes populi ff. de iustitia et iure (Bartolo, Comm. in D. 1,1,9), vide bonum textum. Et ipse plene examinat an quelibet populus tam de iure communi quam ex privilegio principis possit sibi condere leges et super quibus (...) Ordinare aliquid autem ad bonum commune est vel totius multitudinis vel aliter gerentis vices totius multitudinis.

Ex quo infert quod privata persona non potest proprie condere legem etiam super familiam quia solum potest monere, sed si sua monitio non recipitur, non habet vim coactivam quam habere debet lex ad hoc ut efficaciter inducat ad virtutem (...) Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica <ad quam> pertinet

⁸⁶ Il rapporto tra corporazioni e confraternite è stato oggetto di diverse impostazioni storiografiche per le quali cfr. M. Gazzini, *Confraternite/corporazioni: i volti molteplici della «schola» medioevale*, in *Corpi, «fraternità», mestieri nella storia della società europea*, a cura di D. Zardin, Roma 1998 (Quaderni di Cheiron, 7), pp. 51-71. Per una esemplificazione delle opposte soluzioni date in letteratura a questo problema cfr. Durand, s.v. *Confrérie* cit., col. 143: «La confrérie ne se confond (...) pas avec la corporation»; H.J. Bermann, *Diritto e rivoluzione. Le origini della tradizione giuridica occidentale*, Bologna 1998, p. 365: «all'inizio (...) le corporazioni erano confraternite sotto giuramento... di protezione e soccorso reciproci (...) Con il sorgere delle città (...) le corporazioni (...) conservarono anche forti connotazioni religiose». D'altra parte, nelle elaborazioni societarie e nei movimenti religiosi – fin dalla metà del 1200 – «motivazioni religiose, finalità e usi politici si legavano in un groviglio difficilmente districabile» (M. Gazzini, *Il consortium Spiritus Sancti in Emilia fra Due e Trecento*, in *Il buon fedele* cit., p. 168, ora in Ead., *Confraternite e società cittadina nel medioevo italiano*, Bologna 2006, pp. 157-196). Tuttavia, la necessità della separazione tra le corporazioni e le confraternite si percepisce principalmente sul piano del diritto, in età comunale, per le ragioni indicate nel testo. Sul piano sociale, invece – sempre in età comunale – non fu infrequente che la corporazione si comportasse come una confraternita (per qualche significativo esempio cfr. Meersseman, *Ordo fraternitatis* cit., III, pp. 1277-1289), ma questo elemento “di fatto” non deve indurre ad una equiparazione “di diritto” tra forme associative differenti e che, per loro statuto, si ispirano ad un *tractare simul* di diverso genere. Se invece si risale alle origini delle corporazioni, in età pre-comunale, si assiste per certi versi ad una situazione inversa: «là dove il formarsi di libere corporazioni venne osteggiato dal potere pubblico, sotto le forme di confraternite religiose si nascosero vere e proprie associazioni artigiane che, accanto agli scopi pii, perseguirono anche finalità di ordine economico e organizzativo; e avrebbero dato esse il modello alle corporazioni dell'età comunale» (F. Calasso, *Gli ordinamenti giuridici del rinascimento medioevale*, Milano 1953², pp. 138-139). Per l'età comunale – a cui si fa riferimento sopra, nel testo – sembra perciò da condividere l'opinione espressa da Schiappoli, s.v. *Confraternite* cit., p. 815b secondo cui le corporazioni «quantunque messe sotto la protezione di un santo ed animate dallo spirito cristiano religioso, intendevano alla tutela dei propri interessi economici o di classe, ma non si potevano considerare come confraternite intese ad opere di carità e di culto, quantunque portassero il nome di *confraternitates*, come in Francia».

penas infligere et ideo solius eius est legem facere (...) editio legis dependet a iurisdictione propter virtutem coactivam.

Dicit beatus Thomas in loco proxime allegato⁸⁷ quod ille qui gubernat aliquam familiam potest facere aliqua precepta vel statuta, non tamen habebunt proprie rationem legis, tum propter iurisdictionis defectum, ut supra dictum est, tum quia proprium legis est ordinare ad bonum commune. In una autem domo non est bonum commune sed particulare, quia sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis. Civitas autem est communitas perfecta⁸⁸.

La *virtus coactiva*, cioè la *iurisdictione*, spetta soltanto alla *multitudo vel persona publica*, la quale può *legem facere* (*Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo vel persona publica <ad quam> pertinet penas infligere et ideo solius eius est legem facere (...) editio legis dependet a iurisdictione propter virtutem coactivam*). La persona privata invece non può *condere legem* e non ha *vis coactiva*: *solum potest monere* (*privata persona non potest proprie condere legem etiam super familiam quia solum potest monere, sed si sua monitio non recipitur, non habet vim coactivam quam habere debet lex ad hoc ut efficaciter inducat ad virtutem*). Si ripete, in questi passaggi, un linguaggio a noi già noto per altri versi: la *familia*, la *domus*, la *monitio* priva di *vis coactiva* sembrano richiamare la figura del *rector* della confraternita, qualificato da Bartolo come *frater maior qui dicitur dominus domus*, il quale non ha poteri giurisdizionali e *non potest gravari ultra, nisi expellatur de collegio*⁸⁹.

Perciò, il difetto di giurisdizione dei *collegia* confraternali fa la differenza, e completa l'assetto finale del regime giuridico dei *collegia* fondati *religionis causa*.

10. Conclusioni

È stato osservato come lo statuto confraternale «è di una laconicità sconcertante e lascia molti interrogativi: Chi aveva preso l'iniziativa per la fondazione? Chi dirigeva la confraternita? Da chi venivano designati i dirigenti: secondo l'antica norma della *sanior pars*, o secondo quella più democratica della *maior pars*? (...) Di quale natura etico religiosa era l'impegno dei soci? Era un giuramento, un voto o una semplice promessa che obbligava in coscienza, cioè *sub peccato*, o unicamente *sub poena*? Le risposte a simili quesiti non venivano sempre espresse nell'atto di fondazione perché si supponevano conosciute da tutti»⁹⁰. Sembra di poter attestare, al termine di questa breve indagine, che non stupisce il silenzio degli statuti confraternali su